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NOTA DE FLINDAMNETARE
Lia proiectul de hotdr6re privind stabilirea taxelor gi impozitelor locale penlru anul 201g

Impoilitele qi taxele locale constituie venituri ale bugetelor locale ale unitaliitor administrativ-
teritoriale un'de contribuabilii iqi au domiciliul , sediul sau punctul de lucru qi se stabilesc in bazapre'vederilor I'egii nr' 22712015 privind Codul Fiscal , cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

Resursele financiare se constituite din impozite gi taxe locale se uti'lizeazii pentru cheltuielile
publice a cdror finan{are se asigurd din bugetele locale .

Ydzdnd referatul intocmit de Compartirnentul financiar contabil; taxe gi impozite propun ca
taxele qi impozitele locale sd rdmand in mare parte la nivelul aprobai pentru anurt 2017 , cu mici
exceplii dupd cum urmeazd..

Laart' l, alin. I punctul I impozitul pe clddiri rezidenfiale se calculeazdprinaplicarea cotei
de iirnpozitare de 0rl5 o la valoarea impozabild a clddirii in loc de o,lyo llimitele imiuse de Codul
Fiscal sunt de 0,08 -0,2Yo);

La art'l , punctul 5 impozitul pe clddiri nerezidenfiale se calculeazd,prin aplicarea unei cote
de ll',75"/" in loc de 0,2o/o asupra valorii stabilita prin C. Fiscal (limitele impuse de rl6du1 fiscal sunt
0,294" 1,3oA).

Scutiriile la impozit prevazute de C. Fiscal ramdn aceleaqi ca irr anul 2017 , cu o exceplie
aparutd ca urmare a completariiart.456, alin. I ,lit. d din Legea 22712015 privind codul fiscal , insensul cd nu se datoreazd, impozit pentru casele parohiale ( Legea tOitZOtT , in vigoare din
22.tt:;.2017\.

In con.tinuare, in aplicarea prevederilor art. 456, alin
impozitelor prentru urmitoarele clidiri:
a) cliidirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente
muz:ee ori cas,l memoriale:

2 propun acordarea de scutire la taxa

istorice, de arhitecturd sau arheologice,

b) c,Liidiri pentru care s-a instituit un regim cle protecfie, altele decdt monumentele isl.orice, amplasate
in zone de proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate;
c) clardirile utilizate pentru furnizarea de s<lrvicii sociale de cdtre'organiza[ii negu.vemamentale gi
intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
d) cliidirile utilizate de organizalii nonprofit fblosite exclusiv pentru activiffitile fbrd scgp lucrativ;
e) clddirile noi cu destinatie de locuinld,, rcalizatd in tondiliile Legii locuinlei nr. l14i1g96,
reputrlicati, cr* modificdrile qi completdrile ulterioare, precum qi clddir.,u .u destinalie de locuinla,
realizlatd, pebttzd, de credite, in conformitate cu Ordonartla Gqvernului nr. l9ll994 privind stimularea
investiliilor pentru realizarea unor lucrdri publice qi construciii d. t"rri"ffirobatd cu modificdri gi
completari prin Legea nr. 8211995" cu modificdrile qi completdrile ulterioaie. in cazul instrdindrii
cl[dirii, scutirea de impozit. nu se aplic6 noului proprietar al aiesteia;
f) clradirile afectate de calamitdti naturale, pentru o perioadd de pAna la 5 ani, incep6n6 cu 1 ianuarie a
anului in care s-a produs evenimentul;
g) cl5'direa folosita ca domiciliu gi/sau alte clddiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
prevdzute Iaart.3alin. (1) lit. b) qiart. 4alin. (1) dinLegea nr. 341i2b04..u n-,odifi.drile qi
com pletari le ulterioare ;

h) clddirea folositd ca domiciliu, aflati in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale cdror venituri
luna:n: constau in exclusivitate din ajutor social;

Si acOrdarea unei reduceri de 507" z imnozituluihnvpi ne nlddiri Aqtnrqtc nanrrrr rrm;rno*aro



a) cltidirile restituite potrivit art. 16 din Leeea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor
imolbile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie lg45-22 dicembrie 1989, republicatd, cu
modific5rile gi completd'rile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul melline afectaliunea
de interes public;

b) cliidirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonan{a de urgen{6 a Guvernului nr.
9412000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparlinut cultelor iligio,,r" din Rom6nia,
republicatd, cu modificdrile qi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care prc,prietarul men{ine
afectafiunea de interes public;

c) cld'dirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgenJd a Guvernului nr. 83/1999
pri'rind restituirea unor bunuri imobile care au apa(inut ro-unitalilot cetdlenilor apa(indnd
mirxlritAlilor nalionale din Romdnia, republicatd, pentru perioada pentru care prolprietaruf men{ine
afer;tafiunea de interes public;

d) clddirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabordriii unor scheme de
ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevhzut de legislalia in domeniul ajutoruJtui de stat;

e) cliidirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrdri de intervenfie pentru
creqterea performanlei energetice, pe baza procesului-verbal de receplie la terminarea lucr6rilor,
intcrcmit in condiliile legii, prin care se constatd realizarea mdsurilor de intervenfie recomandate de
c5tre auditorul energetic in certificatul de performanld energeticd sau, dupd caz, in raportul de audit
energetic, astfel cum este prev6zut in Ordonan{a de urgenfd a Guvernului nr. 1 812009 privind cregterea
perfirrmantei energetice a blocurilor de locuinfe, aprobatd cu modificdri gi completriri prin I9g94_41
15812011. cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

f) cls,Cirile unde au fost executate lucrdri in condiliile Legii nr. 15312011privind masuri de
creqtere a callitdlii arhitectural-ambientale a cl[dirilor, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

g) cliidirile definute de cooperaliile de consum sau me$te$ugdregti gi de societd{ile cooperative
agr:icole, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevdzut
de legislalia in domeniul ajutorului de stat;

h) cld,Jirile de{inute de asocia}iile de dezvoltare intercomunitard.
In caLzul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de

folor;in1a terc'nuri cu construc{ii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei
tere,nului, exprimatd in hectare, cu suma de 748lei, respectiv 0,748 leli /mp ( limitele impuse de C.
fi sca.l sunt: 4tZ7 -1068).

Impozlitul/taxa pe teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la. altd,categorie de
folor;inF declit cea de terenuri cu construclii, impozitul pe teren ramane acelagi ca anul trecut.

In cazul terenurilor aflate in extravilan existd urmdtoarele modifichri :

- Lar terenul arabil in loc de 45 propun 46leilha ( limite 42-50)
- Lar livadd in loc 52 propun 53lei /ha (limite 48-56)
- Larterenul cu construclii in loc de26 propun 27 (limite22-31)
in aplicare a art. 464, aIin.2 din Legea 22712015 propun acordarea de scutire la taxa

imlrozitelor pentru urmitoarele terenuri :

a) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. l0/2001- republicatii, cu modificdrile
qi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectafiunea de interes public;
b) t,erenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonan[a de urge,nld a Guvernului
nr. 9412000, rrepublicatd, cu modificdrile qi completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul
ment[ine afecta{iunea de interes public;
c) trlrenul afe.rent clddirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr.
8311999, repurblicatd, pe durata pentru care proprietarul men{ine afectatiunea de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii tegu\Tsp4pentale gi

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtrile frrd scop lucrativ;
f) tex'enurile aparlindnd asocialiilor qi fundatiilor folosite exclusiv pentru activitdtile frrd scop lucrativ;
g) t,erenurile afectate de calamitdli naturale, pentru o perioadd de pdnd la 5 ani;



h) tr:renurile aferente clddirii rle domiciliu qi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persioanelor prevdzute laart.3 alin. (1) lit. b) qi art. 4 alin. (1) dinlep ni J4ZQ0{ cu modificirile
gi urmpletdrile ulterioare;
i) suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric;j) terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale cdror venituri lunare constau din ajutor social;

Si acordarea unei reduceri de 50% a intpozitalui/taxeidatorate pentru urmdtoarele terenuri :
a) terenurile aflate in proprietatea operatorilor economici, in condiliile elabor6rii unor scheme de ajutor
de stat/de minimis avdnd un obiectiv prevdzut de legislalia in domeniul ajutorului de stat;
b) tlerenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheoiogic Nalional
fol,csite pentru pdgunat;
c) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restric{ii de utilizare;
d) srrprafelele neconstruite ale terenurilor.u r"gi- d. -onurn.nt istoric ai protejate ;
e) le:renurile, situate in zonele de protecJie ale monumentelor istorice gi in' ionele protejate;
f) surprafelele terenurilor afectate de cercetdrile arheologice, pe intreaga duratd a efectu6rii cercetdrilor.

Potrivit art, 475 alin 3 din Codul fiscal persoanele a cdror activitate este inregistratd in
gruprele CAEN 561 - Restaurante,563 - Baruri gi alte activitati de servire a bduturilor qriZZ - Alte
actiivitd{i recreative gi distractive, potrivit Clasificdrii activitalilor din economia ner}ionald - CAEN,
actvalizatd' prin Ordinul presedintelui Institutului National de Statistic5 nr. x17Dool nriruinrtdvLttrdrrLaLa Pnn
actualizarea clasificirii activitdtilor din economia nalionald - CAEN,

w;3!lUA privind
rarrr actrvrBtllor oln economra nalronalA - CAEN, datoreazd, bugetului local al

connunei' oragului sau municiPiului, dupd. caz, in a cdrui raz| administrativ - teritoriai-6 se desfrgoard
actirritatea, o taxd pentru eliber:arealvizarea anuald a autoriza\rei privind desfbqurarea acestor activitdti,
in fuLnclie de suprafa{a aferentd activitalilor respective, in sumd de:

a) pdna la 4.000 lei, pentru o suprafafd de pdna la 500 m2, inclusiv;
b) pdnd la 8.000 lei pentru o suprafa{d mai mare de 500 m2.

Acestea sun lirnitele impuse de lege, dar eu propun pentru cele cu o suprafati depini la 500 mp suma de 300 lei pe an , iar pentru ..1" cu". depigesc 500 mp propun taxa
de 45t00 lei pe an.

Pentru plata cu antici;pafie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an rrle citre contribuabili, pirrl la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordl o
bomifica{ie d,e l07o inclusiv

Se adaugd taxele stabilite prin HCL 3\l20t7 9i HCL 7Zl20I7

l.Tax2i xerocopiere documente eliberate inbazaLegii 54412001, a extraselor din registrul electoral ,
precum gi a alt,or documente- 0,3 lei pagina ;

2'Taxtl procesare dosar transcriere /rectificare/schimbare nume pe cale administrativ6 - 20 lei ;
3.Taxii procesare dosar vrinzare terenuri aflate in extravilanul comunei Costuleni- 20 lei :
4. Taxd,salubrizare : lC) lei /lund/lpersoana/gospoddrie

20 lei I lund/ 2 persoane/go spoddrie
28 leil lundl3 persoane/gospoddrie
3 5 lei/luna/4 persoane/gospoddrie
40 leillund/5 sau mai multe persoane/gospoddrie
70llei /lund utilizatori persoane juridice

Av6rrd in ved.ere cele mentioniate mai sus , am inifiat qi propun spre analizd, , dezbatere gi aprobare
proiectul de hotdrdre privind stabilirea impozitelor gi taxe

PRIMAR.

anul 2018.


